Triều đình
nhà Nguyễn ban sắc phong thần và giao cho làng
Nam Thôn tòng tiền phụng sự.

Nguyễn Đăng Quý (đời thứ 6)
Theo các tài liệu: Sắc phong; Gia phả họ

Nguyễn Văn; Bản thần sắc, thần tích làng Nhân
Hậu(1) và sách Khoa bảng Nghệ An (1075 -

1919)(2) cho biết:
Nguyễn Đăng Quý tự là Phúc Trạch, sinh

năm Ất Dậu (1705) đời vua Lê Hy Tông, niên
hiệu Chính Hòa tại làng Nhân Hậu, xã Đặng
Sơn, tổng Đặng Sơn, huyện Thanh Chương, phủ
Anh Đô, trấn Nghệ An. Năm Ất Mão (1735),
ông tham gia kỳ thi hương và đậu Hương cống(3).
Sách Khoa bảng Nghệ An (1075 - 1919) chép
“Nguyễn Đăng Quý làng Nhân Hậu đậu Hương
cống khoảng niên hiệu Vĩnh Hựu”(4).

Năm Bính Dần (1746), ông dự kỳ thi Hội(5)

đậu Tam trường(6), một thời gian sau ông được
bổ làm Tri huyện huyện Đông Thành (nay là
huyện Yên Thành, Diễn Châu, tỉnh Nghệ An)

Là người đứng đầu huyện, ông có
nhiều đề xuất và thực hiện hiệu quả các chính
sách do triều đình đề ra từ đó làm cho tình hình
chính trị, xã hội an ninh trong huyện được ổn
định, kinh tế ngày càng phát triển. Trong cuộc
sống đời thường, ông là người sống gần gũi,
chan hòa thường xuyên chia sẻ những khó khăn
vất vả đối với nhân dân nên được nhân dân nơi
đây tin yêu và nể phục.

Năm Nhâm Ngọ (1762), ông được thăng
chức Viên ngoại lang ở ty Thanh Lại thuộc bộ
Công phụ trách xây dựng cầu cống, đường sá,
thành hào, nhà sở... Sự kiện này được ghi rõ
trong sắc phong “Thăng Viên ngoại lang. Xứng
đáng với danh hiệu: Mậu lâm tá lang, Viên ngoại
lang ở ty Thanh lại công trình thuộc bộ Công”(7).

Năm Ất Dậu (1765), Nguyễn Đăng Quý
được thăng chức Hiến sát phó sứ thuộc Ty
Thanh Hình hiến sát, hàm Chánh thất phẩm. Đây
là chức mà “chỉ những người tài hoặc hàng tiến
sỹ mới được đảm nhiệm chức vụ ấy”(8).

Năm Bính Tuất (1766), Nguyễn Đăng Quỹ
đã dâng lên triều đình 7 điều mật tấu nhằm bảo
vệ và xây dựng đất nước nhưng không được triều
đình coi trọng nên ông cáo quan về quê dạy học.

Năm Giáp Ngọ (1774), Nguyễn Đăng Quý
được triều đình mời ra nhận chức Thừa chính sứ
xứ Kinh Bắc(9) (nay thuộc tỉnh Bắc Ninh), trật
tòng tam phẩm. Là người đứng đầu xứ Kinh Bắc,
Nguyễn Đăng Quý luôn hết lòng vì công việc,
tham mưu cho triều đình ban hành những kế sách
để ổn định xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế.

Nguyễn Đăng Quý mất ngày 27 tháng 6
năm Đinh Dậu (1777), hưởng thọ 74 tuổi. Để tri
ân công lao của ông, nhân dân làng Nhân Hậu,
xã Đặng Sơn (nay là xã Nam Sơn) đã dựng đền

tôn ông làm phúc thần quanh năm hương khói.
Ông được các triều đại ban cấp sắc phong. Hiện
nay, tại di tích đang lưu giữ 3 sắc phong thần cho
ông.